Quod ego fueram scriba eorum, sive supplicationes sive lit- 26
 teras aliquas volebant. Scribebam eis et linguam eorum ideoma-
 tam scio valde. Ad me currebant cum honore, muneribus. Et do-
 minus rex noster Ioannes dixit nuntio Iowan chari: Ipse Iowan
 char vester princeps tribus vicibus iuramentum mihi fecit in Tho-
 cai, quod sub pede equi mei vult mori et est meus homo. Et pa- 27
 ralimphi sic dicebant: Vere credat maiestas vestras, quod nunc do-
 minus noster Iowan char hec dicit, que vestra maiestas profert no-
 bis coram. Et rex maiestas sua permisit eos ire et quandoque di-
 cebat rex eis, renunciant: Ad necessitatem meam veniat cum omni
 diligencia erga me.

Et habebat sub se duodecim milia Tracianorum et potuerat 28
 cum eis mancipare Possoniensem et Pragensem, regnum Bohe-
 morum. Radich Bosit sepe ipsum movebat super aquam et super
 terram versus Viennam, per Deum, omnes potuerat subiugare eos
 sub se, sed per segniciam suam neglexit. Tempore vaivodatu suo 29
 erat strenuus et curans et velox in causis pergebat, hawd in re-
 gietate sua nil ausus erat, sed tremulus erat. Nos admirabamur, 30
 quod Deus omnipotens acceperat ab heo strennuitatem suam, et
 dicebant de eo curiales: Ecce timor habet penam et donavit eos.
 Et sic misit eos adversus Iowan char legatos suos.

31

Et nos cum rege ad iemem intraverat ad Strigoniensem Paulum 1
 Varda in profesto beati Andree apostoli et per totam iemem mansimus
 ibi in Strigoniam. Et post regem venerat unus Turcus precursor a 2

cesare et in hospicio Francisci Chorba mansit plus quam una mense privatim, ut non deputarent penitus traditorem Ioannem regem.

Et in Strigonie rex fecit assessores et arbiteros et diudicabant utriusque per favorem magnam, qui potuerit dare superflua de auro et argento. Assesor unus nomine Benedictus Bekeny de Preslen, alter vero Bernardus Baxai et male et fecte procedebant iure sedis registatis. Et rex, quod intellexisset latrociniam eorum, minatus erat eos et aliquid decessabant, ut iuste iudicaret.

Interim fama vigeat, quod Ferdinandus valde prepararet se ad Hungariam intrare ac intrussus fore super Ioannem regem. Quod sepiissime publice sonuerat in gurgis nostris, quod Hungari superiora pars regem Ferdinandum crebre swadent eum, ut super aquam et super terram infra descenderet ad Budam. Quod ego Petrum Petrovyt vidi et ad faciem ipsius eweneram: Ecce, domine Petre, quicquid ego dicebam in Albaregalia vobis in die coronacionis, quod rex male constituisset Petrum Prini ad vaivodatam Transilvaniensem et sibi coronam ad manus suas restitum et Valentino ispanatum Themesvariensem. Dixit mihi: Scis, domine Georgi, quod rex, dum vaivoda erat, excusaverat Valentinum Therek, quod regnicoli ipsum infidelem eicebant eum in campo Mohach et in Transilvaniam alebat ipsum sicut unum pauperem. Et Petrus intrinsecus iuramentum fecit super ewcaristiam manus suas ambas inponens, ergo non exstimasse eum nos infidelem et periurum, quia Petrus Petrovyt erat carnaliter frater, hoc est, atyafy germek erat cum rege. Ego dixi sibi iterum: Illa secreta consilia vestra non bene sonat interdum inter wlgos, sed piissime inter colonos publica consilia eorum melius sonat, interdum eiam ad perfectum deveniet. Sed ego consilio do vobis, ut statim accedas ad regem et dic ei, quod statim faciat vocare Petrum Prini ad se. Quod si venerit, mox capiatis ipsum et ex ipso extorquere faciatis coronam, quia ego audio ipsum esse in Vienna clani sub una veste indutum nigro guba apud fratrem suum Stephanum Bator et apud regem Ferdinandum et Valentinum. Admodum bene recordetur vestra d., quando ad Budam descendebamus de coronacione et Valentinus Therek et Franciscus Battyany circuibant sanctum Georgium cappellam et unus alterum valde insultabant et ad futuram noctem in exilium fecerunt in nocte de Buda ambo absque scitu, licencia regis, quod audiens nesciebat, quidnam hoc esset. Fecit vocare Petrum, neglexit venire, fecit vocare Valentinum Therek, neglexit venire. Ecce, domine rex Ioannes, isti adolescentes quomodo stabunt in fide suorum, maturos neglisti tuos ac retrorsum proiecisti, nepotes tuos, quos fovisti ab infancia, abhominasti. Hec dicebant antiqui consiliari eius, id est, Georgius Bassi et Bartolomeus Horvat, licenciam abhibuerunt a rege Ioanne et iam Ioannes nolebat mittere eos, sed ipsi dicebant, iam habeat et habet consiliarios novos. Ergo utemini cum eis. Ipsi ordinaverunt se ipsos et equitaverunt adomum Transilvaniam. Et, domine mi, illi duo viri nunquam comparuerunt ei in vita suarum, quod iam vi-

derunt regi Ioanni stoliditatem. Vere bene antiqui Hungari habebant in proverbis suis, id est, quod totoknak vadalma figei.

Post hec venit Cristoferus Groph de Crowacia cum solenne ad regem Ioannem. Et erat in statura mediocris, caput cum barba senectus et in verbis paucis in Latino sermone edoctus, in passu suo miles. Et ipsum elegit, ut gladium ferat coram rege, dum iam scribebant anno 1.5.27. in carnis privium.

Inde quidem Ioannes Vitez Calai se congregans cum equitibus et cum peditibus numero quingenta cum Tracianis invadebat contra optimates dominorum ad Kiswarda, quia illi fatui tenebant cum Ferdinando rege, et, dum Ioannes Vitez Calai erat cum domino rege Ioanne Albergalium, extunc ipsi Kisvardenses depredaverant hereditatem suam. Et propter hoc Kisvardam arcem obsiderat et acceperat et in odiernum diem exclusi sunt domini Vardenses etcet.

Post hec reiteramus ad regem Ioannem ad Strigoniam. Quod iam sensisset se ipsum demum, quod non vult comparere Petrus Prini, Valentinus Therek, intrinsecus se misit ad morem tristicie, cogitavit semet ipsum, elegit Ioannem Banffy, elegit secundum personaliter Andream doctorem, elegit etiam tertium Stephanum Verbwchi, ut essent legati ad Ferdinandum regem. Duo ex istis tribus voluerunt, sed nequaquam Stephanus Verbwchi volebat, quia sciebat esse Stephanum Bator crudelem et instabilem, quod legatum non debet interficere, sed ipse interficeret me. Et rex Ioannes scripsit epistolam ad Ferdinandum et hec erat: Suplico et obsecro ob amorem Dei omnipotentis et eiusdem genitricis, ne intres contra me ad Hungariam et intrusus ne sis sub in atrium coronam angelicam Hungarorum, quoniam ego sum rex Hungarie sive per fas sive per nefas. Et insuper ne suscipias consilia proditoribus meis, ne et tu tenteris ab eis demum, sicut et ego, quia iam super me possis exemplum habere. Quia ego non multum durabo in regietate Hungarorum, et statim descendit corona angelica ad filios tuos. Equidem ego tibi assummo, quod ego non matrimonizabo, ut ego procrearem contra liberos tuos. Quia si non desinis contra me venire, extunc protestor Deo omnipotenti et filio suo domino nostro Ihesu Christo, quod, actenus quidquid eweniet super vos et super filios vestros interitus, depredacio populorum et effusio, non est culpa mea et hac die non erit.

Et scripsit etiam secundam epistolam ad Hungaros magnates, precipue Stephano Batori et Thome episcopo Vespriniensi, et dicebat: Veni, domine palatine, ad domum tuam Budensem et ad officium Themeswariensem. Si pauper es, de paupertate tua possumus quicquam facere, quod non eris pauper, de egretudine vestra hoc iam Deus potest facere. Et isti prescripti viri ad iter in legacionem preparaverunt se ad Ferdinandum. Quod essent iam ad quindecim miliaria a Strigonie, in una villa Stephanus Verbech fecit se egrotatum et neglexit se ire ad principem Ferdinandum et duo illi equitaverunt regem Ferdinandum. Et ibi obtulerunt

epistolam et unum equum Turcalem cum hornatu suo et alia varia et Stephano palatino Batori cum suis consiliariibus. Quod perlegissent et intellexissent, clamantes et dicentes: O, adhuc melius supplicat et rogat, tantum modicum spectat. Quia iam preparaverant se ipsos super aquam et terram versus Budam: Et dicite pro pentecoste regi, ut exspectat ad divinum corporis Christi. Et cum diversa multa verba dedecora intingebant ipsos quasi delirantes et ipsum Ioannem Banfy captivare fecit propter causam ipsius, quod prius adhesisset ad Ferdinandum, non ad Ioannem regem.

Inde, quod audivit rex Ioannes, iterum precursorem misit dicens in epistola sua dicens, quod non decet legatum ligare neque incarcerare. Et nil curaverunt partes Ferdinandi, sed potius deluderunt epistolas suas et supplicationes et munera sua non bono animo accepisset et nullam relacionem dederunt Ioanni regi, sed taverunt. Ioannem Banffy permiserunt venire ad regem Ioannem post duobus mensibus nulla relacione, sed in hoc ewanuit.

Rex Ioannes intelligens se ipsum, quod male sonaret condicio sua, sed hoc erat in Novembris mensibus in octava omnium sanctorum, dum adhuc scribebant 1.5.26. Et cum eo nullus Hungarus preter Emericus Cibak et Gregorius Pestieni et Tornai Iacobus et Ioannes Doci, isti erant consiliari latrones. Mel procedebat de ore eorum, attamen venenum vhehebant in corde. Erant tantum nobiles et de ipso omnia possessiones rogabantur et de rege supplicabant per notam infidelitatis et libenter eis distribuebant et in scriptis habebant in litteribus donacionalibus. Et tantum inde ridebant, quasi fatuum. Tantum cum eo erat iste senex Dalmafa Cristoferus Groph et iste monachus Franciscus de religione Bernaldinorum. Et isti tantum erant ei regi Ioanni decori in curia sua et consiliari erant mediocriter.

Et portaverunt unam magna de albo pargamenum et statim misit precursores suos ad regna et ad provincias, ut venirent capitulares ad Strigoniam erga regem Ioannem ad testimonium faciendi, ipsi existimabant propter casum moriendi. Et venerunt duo capitulares de Quinque Ecclesiensi, alii duo de Varadiensi, alii duo de Vacia, alii duo de Nitriensi ecclesie, alii duo de Agria, interim de Crakovia, item venerant de Viena, item erant de Venusia, item venerant de Roma, item de Strigonia. Et precepit rex Ioannes in palacio magno introire omnis et ad mensam latam inponens pargamenum magnum et Thomas Tatar accipiens calamum in manibus suis et iterum incepit rex Ioannes iuramentum facere coram cunttis predictis spiritualibus dicens: Iuro per Deum et ad beatam virginem Mariam et ad beatorum Petri et Pauli apostolorum et ad sanctos et sanctas Dei omnipotentis, quod, de ac die quicquid ewenerit aut accesserit aliqua pernicies super christianos, non mea origo erit vel causa efficiens forem pernicie, non, sed Germanorum ac partibus Hungarorum adhesisse. Et sic multis verbis decreverunt.

Quod iam scripsisset Thomas Thatar, quia erat protonota-³⁰
rius, et perlegissent post quartum diem, extunc invenerant ibi eciam
scripse contra regem Ioannem. Et rex mox fecit captivare predi-
ctum notarium propter defectum scribendum, non ita scripserat,
sicut testabatur sua maiestas. Et post hec alius notarius capitularis⁴⁰
Strigoniensis perfecerat et Thome notario Vaciensi Tatar gratiam
Nicolaus Kwresi litteratus ad tempore multo erat apud regem Io-
annem. Et capitulares audientes, quod male ac iniuste processis-⁴¹
set in scripturis suis, ilico exclusus erat per fratres suos capitularis
Vaciensis, quia erat valde elatus in scienciis suis virtuti-
bus. Ad Cassoviam erat iturus, que propter partes Germanorum⁴²
erant, et ibi, quod tracionem fecisset, non retinuerunt in civitate
Cassoviensi domini. Postea in Transilvania mortuus fuit.

Et postea rex Strigoniensi tota ieme perseveraverat. Et sta-⁴³
tim ad Turcarum cesarem misit precursorem suum unum Racia-
num, ut curam haberet de eo. Eodem tempore audiebam: Quod si
possibile esset, quod demones excissem contra hostes meos, exci-
tarem. Et de ieme perveneramus ad tempus veris in quadragesima⁴⁴
in die festo Gregori pape, dum scribebatur annus 1.5.27. Et post
prandium rex Ioannes surgens de mensa sua dicebat hec: Quis-
quis erit mecum in tribulacionibus meis usque ad finem et perfectus
erit, dominium accipiet demum a me. Quod ego pauper audiebam,⁴⁵
mox gratulabundus fueram. Atamen volebam amittere eum, sed Ni-
colaus Keresy confortaverat me, quod a rege vlt impetrare mihi
unam dignitatem. Demum nil surrexerat de . . .

32

Quomodo Paulus Varda declinaverat se a Io-¹
hanne rege et per quam causam. Isti duo stolidi ac furibun-
di. Fecit vocare rex Ioannes Paulum Vardam archiepiscopum idem
Strigoniensem in die carnis privium feria 3ia. Quamobrem Paulus²
archiepiscopus non solebat lardones, carnes porcinas comedere,
propter iocosum illusorie archiepiscopi omnia cibaria fercule pre-
ceperat rex dispensatori suo Michaeli Zolati, ut lardones porcina-
rum coqueret ad cenam, quapropter archiepiscopus Strigoniensis
non comederet carnes porcinas. Vere aprobabo, si est verum aut³
non. Cumque hora ewenisset commedendi cena et ad iuxta men-
sam sederent per iussionem regis, portaverant in primis ferculum
cum rubeo carnes porcinas. Et rex libenter vescebat, quia natura⁴
eius vehebat, quia nacione esset Sclavorum Boznensium de villa
Zapulia.

Quamobrem tempore Gimundi regis primates eorum fide-⁵
ter serviebant et Sepusiensem arcem eodem tempore tenebat par-
tes Polonorum regis. Quod iste Sigimundus rex fuerat ex genere
Bohemorum et propter linguam Sclavonicam et conterranei fuis-
sent. Sigismundus favebat eodem tempore regi Polonorum. Et isto⁶
Sclavo Zapulay concessit sibi arcem cum possessione sua, si po-
test accipere astuciam suam aliquomodo, suum esset perpetue. Et⁷